Sancti Vincentii, quam nostri fideles a longis temporibus in beneficio tenebant. Sed quia ad pre-
sens non habebamus in promptu quod eis in commercium recompensare deberemus nec militibus 
persuaderi poterat nostris ut eandem terram ad locum redderent, his perpensis rationibus conces-
simus, eidem loco et terram supradictam quantulacumque est.

156	Ibid., n°10 (974, 15 mai): Walterus, comes inclitus, mansum in Camolgia obtimum […] non pigri-
tatus est attribuere, cujus terris coherens cultura quedam de Nova Villa eidem manso ad fratrum 
erat utilitatem pernecessaria et quum tam cultura ipsa quam et villa nominata, ad quam pertine-
bat de beneficio Gisleberti, militis et signiferi nostri, erat, visum est fratribus ipsis eumdem Gisle-
bertum convenire, ut sibi eam quoquo modo non displiceret consentire.

157	Notice corbéienne [989, après le 17 janvier–1015, avant le 12 novembre], éd. Morelle, Les 
chartes (voir n. 72), n°3.

158	Wouters, Exploration (voir n. 73), Annexe 1, p. 93–95 (959): thesaurum scilicet desiderabilem in 
regno celorum nullomodo adimendum, qui nullo sermone explicari, nullo valeat corporeo sensu 
comprehendi, hujus itaque tam obtabilis thesauri flagrans desiderio; Annexe (978, 7 septembre): 
qui, pro remedio animae suae, spiritualibus fratribus aliquid boni tradiderit, ita id peragere ut, sicut 
spe desiderat regna conscendere uranica.

159	Ibid.: sediolum unum meae proprietatis cum suis appenditiis, quem emi a Regnoardo, situm in 
praefata villa videlicet Sasnulcurt.

160	Dufour-Malbezin, n°13 (979): E contra predictus Ado habebat in comitatu Laudunensi, in villa 
Brisciaco, super fluvium Iseram sita, […] quoddam mansionale, Villare dictum, novem manso-
rum ex parte prenominati senioris sui in beneficio; eratque illud mansionale cuidam ville supra-
dicti monasterii, que Saisnulficurtis appellatur.

#310341-Thorbecke-Francia-51-Lauf5.indb   77#310341-Thorbecke-Francia-51-Lauf5.indb   77 30.09.24   15:4630.09.24   15:46

© Deutsches Historisches Institut Paris© Deutsches Historisches Institut Paris

Paul Chaffenet78

Villare prolonge l’obtention en 978 d’un manse à Sénancourt tandis qu’en 987 est 
confirmé un demi-manse à Versigny qui est imbriqué dans les terres de Sénancourt161. 
Une vingtaine d’années après les dons du comte Arnoul de Flandre, ceux du comte 
Albert et de la comtesse Gerberge de Vermandois pourraient avoir été un nouveau 
moteur de l’implantation de l’abbaye aux marges occidentales du diocèse de Laon. 
Cette impulsion profite également aux visées ecclésiales d’Albert le Pieux.